¹⁾ Summa Theolog. 1. q. 25. a. 6. c. et ad 4.

²⁾ S. Bernard. In solemn. omnium Sanct. Serm. IV n. 3.

³⁾ S. Cyprianus epist. 56.

et abundante benevolentia nos ad tam sublimem finem vocavit, quēm nullus unquam sine divina revelatione sperare vel divinare potuisset, utque illius nos participes faciat, gratiarum donis nos continuo circumdat atque adimpleat! Haec ineffabilis cum Deo unio, in qua simul et summum bonum nostrum et summa gloria Dei posita sunt, nobis unice sit cordi, ad eam omnia desideria et consilia nostra dirigantur, labores omnes et conatus nostri tendant, nec requiescamus, donec ad eam feliciter perveniamus. *Filioli, nobis acclamat s. Bernardus; filioli, concupiscamus in atria Domini; crebro suspiremus illuc. Patria nostra ipsa est: odoremus saltem, et a longe salutemus eam. Amen.*¹⁾)

¹⁾ De diversis Serm. II. n. 8.

CAPUT II.

D e o r d i n e m o r a l i.

Transitio.

Fini congruit ordo, qui veluti via est, quae ad finem perducit. „*Ordo est, quem si tenuerimus in vita, perducet ad Deum, et quem nisi tenuerimus in vita, non perveniemus ad Deum*“ s. Augustinus dicit.¹⁾ Idcirco explanationem finis a Deo nobis praestituti convenienter excipit consideratio ordinis a Deo pariter stabiliti ad finem hunc obtinendum.

Agemus 1. de notione et divisione ordinis, 2. de ordine ethico naturali, 3. de ordine supernaturali, et 4. de modo, quo ordo supernaturalis ad naturalem se habeat.

§ 17.

Notio et divisio ordinis.

1. — Ordo dupliciter, nempe passive et active accipi potest. *Ordo, si passive concipitur, est relatio unius ad aliud ut suum principium. Ordo active sumptus seu ordinatio est apta rerum ad finem dispositio secundum earum relationes.*²⁾ Quo modo ordo intellectus

¹⁾ De ordine Lib. I. cap. 9. n. 27. Mayer S. J.: „Der einzige Weg zur wahren Glückseligkeit des Menschen ist die getreue Beobachtung der sittlichen Ordnung.“ Die Grundsätze der Sitte und des Rechtes, S. 73.

²⁾ S. Thomas: „— ordo semper dicitur per comparationem ad aliquod principium. Unde sicut dicitur principium multipliciter, scilicet secundum situm, ut punctum; secundum intellectum, ut principium demonstracionis, et secundum causas singulas: ita etiam dicitur ordo.“ 1. q. 42. a. 3. c. A s. Augustino ordo definitur: *parium*

dispariumque sua cuique loca tribuens dispositio. De Civit. Dei Lib. XIX. cap. 13. Sed haec definitio est tantum de ordine *secundum locum*, ut d. Thomas in I Lib. Sent. Dist. 20. q. 2. Solut. 1 observat, cum et detur ordo alius secundum dignitatem, alius secundum originem etc. In Catechismo ad Parochos dicitur: „*Est ordo, si propriam ejus vim et notionem accipiamus, dispositio superiorum et inferiorum rerum, quae inter se ita aptae sunt, ut una ad alteram referatur.*“ P. II. cap. 7. q. 9. Liberatori aliique ordinem simpliciter dicunt relationem unius ad alterum.

complectitur *relationes*, secundum quas res disponuntur, *finem*, ad quem disponuntur, et *media*, per quae disponuntur. Hinc ordo in sensu posteriori latius patet, quam in sensu priori.

Ex quibus facile conjicitur, quid sub *ordine universi* intelligatur. Porro hic ordo duplex est, *materialis* et *moralis*, siquidem partim ad creaturas irrationales partim ad creaturas rationales seu homines spectat; materialis ordo tantum ob ordinem moralem existit.

2. — *Ordo moralis*, de quo tantum nobis sermo, *passive* et pressius sumptus *est relatio hominis ad Deum, suum principium*, tum immediata tum mediata, seu ad Deum, ad semetipsum et ad alios respectu ad Deum habito.¹⁾ Ordo moralis *active* latiusque acceptus *est conveniens hominum in Deum directio seu reductio secundum eorum ad ipsum relationes*; ²⁾ proindeque relationes morales, finem, et media ad finem continet.

Ordo moralis duplex est: naturalis et supernaturalis, sicut finis, quem spectat.³⁾ *Naturalis* vocatur, qui in natura hominis fundatur, atque capacitatⁱ et exigentiae naturae correspondet. *Supernaturalis* est, qui in libero Dei beneplacito nititur, atque capacitatem debitumque naturae humanae transcendit.

In subsequentibus ordinem passive et strictius sumptum tantum considerabimus, quatenus est relatio hominis ad Deum, ad semetipsum et alios; id enim sufficit instituto nostro.

§ 18.

De ordine naturali.

1. — Praevie notandi veniunt sequentes errores: 1. *Pantheistae ac Materialistae* existere negant ordinem moralem a Deo creatore naturae stabilitum. Pantheistae quidem, quia dum pari impietate ac stultitia tenent, unum idemque esse Deum cum humanitate, de relatione hominis ad Deum sive imme-

¹⁾ Mediata hominis ad Deum relatio est relatio ejus ad semetipsum et ad alios. Sapienter s. Thomas: 2. 2. q. 2. a. 3. c. ostendit, solam naturam rationalem creatam habere *immediatum ordinem* ad Deum.

²⁾ Dixi: *reductio*, Doctorem Angelicum 1. 2 q. 111. a. 1; 3. q. 6. a. 1 ad 1 secutus. Reducimur ad Deum ut finem, a quo defecimus, ut principium, a quo facti sumus. Huc spectant Ecclesiae preces: *Haec sacra nos, Domine,*

potenti virtute mundatos, ad suum faciant priores venire principium.“ Seqr. Dominicæ 1. Adventus.

³⁾ S. Thomas: „Ratio ordinis, quem sapiens rebus a se factis imponebit, a fine sumitur.“ 1. q. 25. a. 5. Item 1. 2. q. 102. a. 1 *Concilium Prov. Burdigal.* a. 1868 cap. 4. n. 11: „Supposito fine supernaturali nostro hominum totiusque vitae humanae nova admodum ordinatio necessario exurgit.“ (Collectio Lacens. Tom. IV. pag. 818.)

diata sive mediata ne cogitare quidem possunt. Materialistae, quia praeter materiam nihil existere fingendo, alium ordinem praeter ordinem rerum materialium admittere nequeunt. Recole dicta in Introd. § 8. n. 4 et 5. — 2. *Traditionalistae* ordinem naturalem cum supernaturali confundunt, quatenus omnes veritates, ethicas non minus quam religiosas, a revelatione et inde pendente originali traditione essentialiter repetendas esse censem.

Contra quos sit sequens

PROPOSITIO.

Existit ordo moralis a Deo Creatore in natura humana stabilitus, qui naturalis jure appellatur.

2. — Propositio haec duas continet partes, quarum utraque probanda est.

Pars I. Existit ordo moralis a Deo Creatore in natura humana stabilitus. Etenim natura uniuscujuslibet hominis clamat, se a supra quadam causa, quam Deum appellamus, existentiam habere, conservari et undequaque dependere. Tum etiam quisque sibi conscientius est, se duplic*i* coalescere parte, sensibili nimirum et rationali. Denique nemo ignorat, se similitudine naturae cum ceteris hominibus copulari. Unde sequitur, quod homo tum ad Deum, tum ad semetipsum, tum ad alios relationes habet, et tales quidem, quae ex conditione naturae humanae fluunt. Jamvero in quo consistant, quidque postulent illae relationes, modo indicandum est.

1) Homo naturâ suâ ad Deum se habet, ut creatura ad Creatorem, ut servus ad dominum; quod jam ex praedictis colligitur, quod porro haud dubie innuunt ss. scripturae Joa. 15, 15; Gal. 4, 1; passim enuntiant ss. Patres, ut s. Athanasius,¹⁾ s. Cyrillus Alex.,²⁾ s. Joan. Chrysostomus,³⁾ atque Theologi communiter tradunt.⁴⁾ Quae relatio sane postulat, ut homo Deo, auctori et domino suo, famulatum fidelem exhibeat, in primis ut eum ceu auctorem ac dominum suum sincere agnoscat et diligat. — 2) Corpus ad animam naturaliter se habet, veluti instrumentum ad agens principale;⁵⁾

¹⁾ De incarnat. n. 8.

²⁾ Comment. in Joannis Evang. Lib. I. c. 1 n. 13.

³⁾ Homil. II. in Math.

⁴⁾ Kleutgen: „Die Knechtschaft ist der natürliche Zustand des Menschen, — das natürliche Verhältnis der vernünftigen Geschöpfe zu Gott.“ Die Theol. der Vorzeit. II. B. S. 93, 94.

Schrader: De triplici ordine pag. 83 et al. Vindob. 1864. Scheeben: Natur und Gnade. S. 58, 88, 89. Mainz 1861.

⁵⁾ S. Thomas: „Caro est propter animam, sicut materia propter formam, et instrumentum propter principale agens.“ 2. 2. q. 55. a. 1 ad 2. Summa contra Gent. Lib. III. cap. 129. n. 1 et 6.

quapropter corpus animalia, prouti omnes vires inferiores rationi subjici debent; ratio quippe juxta Doctoris Angelici verba in homine se habet, sicut princeps vel judex in civitate.¹⁾ — 3) Homo denique ad alios homines sicut ad ejusdem naturae socios et conservos naturaliter refertur, quocirca illos sicuti semetipsum revereri ac diligere tenetur. — Obligationes expositae in his generalibus naturae dictaminibus continentur: Inferiora superioribus subjicienda sunt.²⁾ Atque: Omne animal diligit simile sibi.³⁾

Dantur igitur relationes morales in natura humana fundatae, nimirum hominis ad Deum, ad semetipsum et ad alios, quae per se et necessario exigunt operationes morales diversas. Jam vero ex his relationibus, quae, ut examinanti facile patescit, partim immediate partim mediate Deum attingunt, coalescit ordo moralis sensu strictiori acceptus. Ergo existit ordo moralis arctiori sensu in natura humana fundatus.

3. — Porro hic ordo a Deo creatore est stabilitus, quod ultiro exinde liquidissime constat, quod praedictae relationes in natura humana fundantur atque naturae humanae inhaerent, Deus autem auctor est naturae. Unde s. Augustinus: „*Deus creator et conditor omnium naturarum, — a quo omnis ordo naturae.*“⁴⁾ Rursus: „*Nos enim catholici Christum Deum colimus, a quo — — omnis ordo, seu magnus seu parvus.*“⁵⁾

4. — Obiter adverte, quod observantia ordinis modo expositi perducit ad beatitudinem naturae proportionatam, nimirum ad Dei auctoris ac domini nostri agnitionem et dilectionem, in qua beatitudo proprie seu simpliciter consistit, tum ad alios bonos actus, in quibus beatitudo ex parte (secundum quid) constituenda est coll. § 16. n. 3. Quibus bene confirmatur effatum s. Augustini initio hujus disputationis praestitutum: „*Ordo est, quem si tenuerimus in vita, perducet ad Deum.*“

5. — Pars II. Ordo in praecedentibus descriptus jure dicitur naturalis. Etenim 1. naturae humanae capacitatii respondet, quia

¹⁾ 1. 2. q. 104. a. 1 ad 3. S. Ambrosius ait: „*Princeps et domina carnis naturaliter anima est, quae domare carnem debet et regere.*“ Apud s. Augustinum: *Contra Julianum* Lib. II. n. 24. S. Gregorius M. rationem vocat „*dominam familiae multae*“, sub qua intelligit multitudinem cogitationum. *Moral. in Job.* Lib. I cap. 30. n. 42.

²⁾ S. Thomas: „*Hoc naturalis ordo requirit, quod inferiora superioribus subdantur.*“ *Contra Gent.* Lib. III. n. 129.

³⁾ *Eccli.* 13, 19.

⁴⁾ *Contra Faustum* Lib. XXVI. cap. 3.

⁵⁾ *Lib. de natura boni* cap. 3.

lumine naturali rationis tum investigari tum comprehendi potest. 2. *Exigentiae naturae humanae correspondet*. Certe naturalis hominum conditio poscit, ut certus nexus adsit et ordo hominum ad invicem et ad Deum, supremam causam, a qua pendent et jugiter conservantur. Jamvero ordo explanatus huic exigentiae adprime correspondet, quia ex ipsius naturae humanae conditione resultat, ut vidimus, atque naturae plane consentaneus appetet.¹⁾ Nec ullo titulo homo exigere potest sublimiorem relationem ad Deum, quam est status servi ad dominum, quemadmodum nec altiorem beatitudinem ullo jure nativo appetere potest, quam naturae consentaneam et proportionatam, coll. § 16. n. 4 et 9.

26. — Opportunum hic est statim videre, *utrum Deus necessario actu voluntatis ordinem naturalem constituerit, et an possit eum immutare?*

Cartesius aliquique tradiderunt, omnem ordinem a libero Dei arbitrio pendere, ita ut Deus alium ordinem, quam extantem, potuisset statuere, vel eundem posset immutare.²⁾

At vero sententia haec omnino falsa est et reprobanda. Etenim ordo ille, de quo egimus, ex tali natura, qualis est natura humana, necessario profluit, quapropter supposita libera voluntate, hominem creandi sicuti est, Deus non potuit non ordinem illum moralem statuere, sic exigente Ipsius perfectione, videlicet sapientia, sanctitate atque justitia; adeoque alium ordinem moralem, naturae scilicet non correspondentem, statuendo Deus sibi ipsi contradixisset, Deus autem negare seipsum non potest. 2. Tim. 2, 13. Pari ratione ordo ille moralis a Deo immutari nequit. Vel an Deus velle potest, ut homo ipsi non serviat, corpus animae, vires inferiores rationi non subdantur, homines sese mutuo amore non prosequantur, rebus creatis non tamquam mediis utantur, sed ut fine ultimo fruantur? — Praeterea doctrinam propugnatam tradunt

¹⁾ Apposite Kleutgen: „Der Mensch ist ein Knecht Gottes und diese Knechtschaft kann nicht als ein Übel, sondern nur als ein minder großes Gut betrachtet werden. — Denn es hat gewiß nichts Unedles, von jenem Willen, der nicht anders als heilig und gerecht sein kann, in allem abzuhan- gen; noch etwas Bedenkliches, einer

unumschränkten Macht, deren Mißbrauch gar nicht denkbar ist, hingegeben zu sein.“ Die Theol. der Vorzeit. II. B. S. 92, 93. Scheeben: Natur und Gnade. S. 88, 89.

²⁾ Leg. Kleutgen: Die Philosophie der Vorzeit I. B. II. Abt. 4. Abh. Seite 520 u. f. Die Theologie der Vorzeit I. B. S. 607–609, 2. Aufl. 1867.

etiam s. Augustinus,¹⁾ s. Bernardus,²⁾ s. Thomas,³⁾ eandemque Theologi communiter tenent.>

Sancti Ecclesiae Doctores de naturali morum ordine.

7. — S. Gregorius Nazianzenus in oratione, quam inscripsit: De ordinis convenientis in disputatione servanda: „*Talis, inquit, ordo actionum est adhibendus, ut quemadmodum in oratione constanti, sic in vita omnia sint apta inter se, et convenientia.*“

S. Augustinus persaepe eundem edisserit ordinem: *Agnosce ordinem, quaere pacem. Tu Deo, tibi caro. Quid justius? quid pulchrius? Tu majori, minor tibi: servi tu ei, qui fecit te, ut tibi serviat, quod factum est propter te etc.*“ Enarr. in Ps. 143. n. 6. „*Non ordo rectus, aut ordo appellandus est omnino, ubi deterioribus meliora subjiciuntur.*“ De libero arbitrio Lib. I. cap. 9. n. 19. „*Fit in ipso homine quidem justus ordo naturae, ut anima subdatur Deo, et animae caro, ac per hoc Deo et anima et caro.*“ De Civitate Dei Lib. XIX. cap. 4. n. 4. „*Tenet anima ordinem, se ipsa tota diligens, quod supra se est, id est Deum, socias autem animas tamquam se ipsam. Hac quippe dilectionis virtute inferiora ordinat, nec ab inferioribus sor didatur.*“ De Musica Lib. VI. cap. 14. n. 46. „*Sicut bona sunt omnia, quae creavit Deus, ab ipsa rationali creatura usque ad infimum corpus: ita bene agit in his anima rationalis, si ordinem servet, et distinguendo, eligendo, pendendo subdat minora majoribus, corporalia spiritualibus, inferiora superioribus, temporalia sempiternis etc.*“ Lib. ad Honoratum seu epist. 140. cap. 3. n. 4. Similiter: De libero arbitrio Lib. I. cap. 8. n. 18. De doctrina Christ. Lib. I. cap. 24. n. 25. Contra Faustum Lib. XXII. cap. 27, 28 et 78.

¹⁾ „*Contra illam vero summam naturae legem (quae jubet ordinem naturalem servari) tam Deus nullo modo facit, quam contra seipsum non facit.*“ Contra Faustum Lib. XXVI. cap. 3. Porro eandem legem adeoque ordinem naturalem vocat „*incommutabilem*“ l. c. et alias saepe.

²⁾ Qui loquitur de „*incommutabili aeternae legis ordine.*“ Ep. 11. n. 5.

³⁾ Scribens: „*Dicendum quod, sicut Apostolus dicit 2. Tim. 2, 13: Deus fidelis permanet, negare seip-*

sum non potest; negaret autem seipsum, si ordinem sua justitiae auferret, cum ipse sit sua justitia. Et ideo in hoc Deus dispensare non potest, ut homini liceat non ordinate se habere ad Deum, vel non subdi ordini justitiae ejus, etiam in his, secundum quae homines ad invicem ordinantur.“ 1. 2. q. 100. a. 8 ad 2. „— licet istis rebus, quae nunc sunt, nullus aliis cursus esset bonus et conveniens: tamen Deus posset alias res facere, et alium eis imponere ordinem“ 1. q. 25. a. 5 ad 3.

S. Leo Magnus scribit: „*Teneat ordinem suum renovata natura, nec perverse ac turpiter superioribus inferiora praevaleant aut inferioribus superiora succumbant, et vitiis animum superantibus ibi fiat servitus, ubi debet esse dominatus.*“ Serm. 69. (De Resurrect. Domini 1.) cap. 5.

S. Bernardus haec habet: „*In bonis naturalibus (corporis et animae) reparamur et quasi quodam modo restituimur in antiquum, dum ad ingenitam naturae suavitatem revertimur, dum etiam nobis, et his, qui circa nos sunt, et eis qui supra nos sunt, debitum rerum ordinem exhibemus.*“ Serm. 16. n. 4.

S. Bonaventura tradit: „*Est autem ordo justitiae, ut bonum honestum praferatur utili, et voluntas Dei praferatur voluntati nostrae, ut judicium rationis rectae praesit sensualitati humanae.*“ Breviloq. Par. III. cap. 8. Similiter in aliis locis.

S. Thomas ordinem naturalem saepissime explicat. Sit tantum unum et alterum exemplum: „*Pertinet ad divinam providentiam, cuius quidem ratio homini a Deo proposita divina lex est, ut singula suum ordinem teneant; est igitur sic homo ordinandus lege divina, ut inferiores vires rationi subdantur, et corpus animae, et exteriores res ad necessitatem homini deserviant.*“ Summa contra Gentes Lib. III. cap. 121. „*Hoc naturalis ordo requirit, quod inferiora superioribus subdantur.*“ Ibid. cap. 129.

Effatis ss. Doctorum addimus Concilium Provinciae Burdigal. a. 1868 cap. 4. n. 2 sic dicens: „*Etsi ad supernaturalem finem nostra natura destinatur et jam in tempore per gratiam coaptatur; etsi insuper nullus alius de facto nobis a Deo proponitur finis — verum est, in ordine proprio eandem naturam constitutam esse, imo quasi ordinem proprium ipsam constituere, cui nec principia nec relationes nec saltem in abstracto ipse etiam finis desunt; ordinem denique illum esse valde bonum et, si absolute spectetur, in suo genere perfectum.*“

§ 19.

De ordine supernaturali.

1. — Praemittimus errores diversos circa hunc ordinem versantes.
1. *Lutherus et Calvinus* quique eos secuti sunt, *Jansenistae* inficiebant characterem supernaturalem ordinis salutis a Deo primitus constituti, dum asserabant, statum originarium primis hominibus fuisse debitum ac naturale, exaltationem naturae humanae in consortium divinae naturae non supernaturale, sed naturale esse dicendam.
2. *Naturalistae*, qui naturam creatam

a Deo nullum recipere influxum sibique sufficere fingunt, consequenter ordine nativo excepto alium nullum admittunt. 3. *Rationalistae* revelationis supernaturalis possibilitatem pernegantes ordinem, qui est supra naturam, pariter rejiciunt. 4. *Semirationalistae* asserunt, religionem a Christo Domino revelatam a religione naturali essentialiter haud differre, donaque ab ipso nobis allata ad id tantum servire, ut natura humana ad perfectionem sibi proportionatam perveniat.

Contra quos omnes haec valet catholicam doctrinam exprimens

PROPOSITIO.

Praeter naturalem ordinem aliis existit ordo a Deo primitus constitutus et a Christo Domino reparatus, qui supernaturalis jure appellatur.

2. — Haec propositio duas continet partes; utramque breviter ostendemus.

Pars I. Praeter naturalem ordinem aliis existit a Deo primitus constitutus et a Christo reparatus.

Haec veritas sequentibus evincitur:

1. De fide est (coll. Conc. Trident. Sess. 5. can. 1. et 2.), protoparentes a Deo in gratia sanctificante fuisse constitutos, per eamque in consortium naturae divinae elevatos; adeoque relationem eorum ad Deum in eo constitisse, quod filiī Dei adoptivi et haeredes felicitates aeternae ejusque supernaturalis fuere. Quod quidem dogma tam ex ss. Literis quam ex Traditionis documentis ostenditur in Dogmatica. — Aequo certum est (coll. Conc. Trid. Sess. 6. cap. 2 et sq.), nos gratiam sanctificantem, quam in Adamo amisimus, ideoque et adoptionem filiorum per Christum Redemptorem recipere. Quod pariter ex utroque revelationis divinae fonte luculentissime comprobatur. Dicit s. Apostolus Paulus: „*At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, — ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater. Itaque jam non est servus, sed filius. Quod si filius, et haeres per Deum.*“ Gal. 4, 4—7. Rom. 8, 16. Ephes. 1, 5. S. Joannes: „*Videte, qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.*“ 1. Joa. 3, 1; 1. Petr. 1, 4.

2. Quod corpus nostrum attinet, hoc quoque per gratiam divinam nobilitatur. Etenim membrum Christi est, et templum Spiritus sancti: „Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?“ 1. Cor. 6, 15 et 19;

3, 16 etc. Nunc quidem terrae commendatur, die autem judicii Christus „*reformabit corpus humilitatis nostrae — configuratum corpori claritatis suaे*“. Philipp. 3, 21 et sq. 1. Cor. 15, 42 etc.

3. Denique alii homines fraternitatis vinculo nobis consociantur in Christo; etenim Deum pariter ceu patrem, atque coelum ut patriam suspiciunt. Fratrum nomine in s. scriptura Christiani continuo appellari solent. Rom. 1, 13; 7, 1, 4; 1, Cor. 1, 10; 1. Petr. 1, 22; 2, 17 etc. Porro omnes simul familiam Dei constituimus.¹⁾

3. — Tantæ dignitati, ad quam per Christi gratiam elevamur, mores nostros conformemus necesse est. Pulcherrime s. Leo M. monet: „*Deponamus veterem hominem cum actibus suis, et adepti participationem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus. Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento, cuius capit is et cuius corporis sis membrum. Reminiscere, quia erutus de potestate tenebrarum translatus es in Dei lumen et regnum.*“²⁾

Ecquidem 1. cum simus filii Dei adoptivi, filiali obsequio Deo Patri nostro, adhaerere debemus, signanter per fidem, spem et caritatem. Concil. Trid. Sess. VI. cap. 7. — 2. Nendum animam, verum etiam corpus tamquam membrum Christi et templum Spiritus sancti revereri, ac proinde illud purum ab omni immun-ditiae servare, bonis operibus sanctificare, totumque obsequio Dei mancipare debemus. 1. Cor. 6, 20. — 3. Tenemur nos invicem honore et fraternitatis amore ex simplici corde diligere 1. Petr. 1, 22; 2, 17. — Et haec omnia quasi summatim in sequenti Domini monito continentur: „*Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est*“ Matth. 5, 48; enimvero filius est imago patris, imago autem suum exemplar exprimere debet. Cumque perfectio vitae christianaæ essentialiter, ut suo loco demonstrabitur, consistat in caritate, ad quam veluti ad finem suum omnes aliae virtutes, pracepta et consilia omnia referuntur: ideo summam obligationum, quibus ut filii Dei obstringimur, his duobus praceptis maximis complexus est Christus Dominus: „*Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.*

¹⁾ De inestimabili gratia adoptionis filiorum Dei scripsi in eph. theol. „*Linzer Quartalschrift*“ 1882 Heft 4; de spiritu adoptionis se manifestante in Ecclesia catholica tamquam familia Dei in iisdem ephem. 1883 Heft 1 et 2.

²⁾ Serm. 1. de Nativitate Domini.

Hoc est maximum, et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae:“ Matth. 22, 37—39. Marc. 12 30, 31.

4. — Relationes igitur, ad quas protoparentes erant elevati, nosque nihil merentes elevamur ob Christi merita per gratiam sanctificantem, in eo consistunt, quod sumus adoptivi Dei filii et haeredes, quod corpus est membrum Christi et templum Spiritus sancti, et quod proximi sunt nostri fratres et cohaeredes, ejusdem familiae Dei membra. Quae quidem relationes plane aliae sunt quam illae, quae ordinem naturalem constituunt. Recole dicta § 18. Unde habetur, quod probandum assumsimus, vide-licet: *Praeter ordinem naturalem aliis existit, a Deo primitus constitutus et a Christo reparatus.*

5. — Observa, quod si tenueris hunc ordinem, pervenies ad beatitudinem supernaturalem, quae quippe in praesenti vita per se consistit in actibus fidei, spei et caritatis, et potius quidem in actibus caritatis quam in actibus spei et fidei, ex parte etiam in actibus ceterarum virtutum, nempe moralium, coll. § 16. n. 7, quaeque in altera vita sita est in Dei visione, dilectione perfecta et fruitione. Quibus rursus confirmatur s. Augustini effatum: „*Ordo est, quem si tenuerimus in vita, perducet ad Deum*“ (auctorem gloriae).

¶ 6. — *Pars II. Ordo nunc expositus est vere supernaturalis.* Veritas haec exinde praesertim manifesta redditur, quod relatio hominis ad Deum, ut filii adoptivi ad Patrem, facultatem et debitum naturae immense superat, sive spectemus hanc relationem ipsam, ad quam evehimur, sive modum, quo id praestatur, sive bonum quod inde assequimur. Etenim 1. Nos naturâ non sumus, nisi servi Dei, ut § 18. n. 2 probatum est. Atqui ex servis constitui filios Dei, perinde est ac ad tantam provehi dignitatem, quae plane omnem naturae facultatem vincit, quaeque nullo titulo ab homine exigi potest, sed libera et immensa Dei benevolentia superadditur. — 2. Christus solus naturaliter est Dei filius, nosque filii Dei adoptivi nonnisi per Dei gratiam efficimur.¹⁾ Per gratiam quippe

¹⁾ S. Augustinus ait: „*Homo ad Dei similitudinem factus est, tamen, quia non est unius ejusdemque substantiae, non est verus filius et ideo fit gratia filius, qui non est natura.*“ Contra Maximin. Lib. II. cap. 15. n. 2. S. Leo M. dicit: „*Tibi abjecto — per Incarnationem Verbi potestas data est, ut — qui ex corruptibili carne natus es, ex Dei spiritu renascaris, et obtineas per*

gratiā, quod non habebas per naturam, ut si Dei filium per spiritum adoptionis agnoveris, Deum Patrem audeas nuncupare.“ Serm. 21. cap. 5. Vide etiam Serm. 25. cap. 4. S. Petrus Chrysologus scribit: „— audisti patrem Christi, hoc per substantiam crede: audisti patrem tuum, hoc crede per gratiam.“ Serm. 67. S. Gregorius M. ad Christi verba: „Ascendo ad

sanctificantem nobis quodammodo communicatur natura divina (2. Petr 1, 4), quatenus regeneramur et renascimur ex Deo, ideoque novum quoddam esse, *esse supernaturale et veluti divinum accipimus*. Filiatio enim oritur ex quadam naturae communicatione.¹⁾ Hinc filiatio adoptiva est quaedam similitudo filiationis naturalis.²⁾ Jamvero hic modus, quo adoptio nobis confertur, tam admirabilis est quam adoptio ipsa, omnemque naturae facultatem et exigentiam immense excedit. — 3. Bonum, quod per adoptionem in futura vita consequemur, est haereditas coelestis, participatio beatitudinis divinae. Tantum vero bonum, ad quod capiendum idonei reddimur per adoptionem,³⁾ omnem naturae proportionem superat, ut § 16. n. 8 evicimus. — Itaque relatio nostra ad Deum, ut filiorum adoptivorum ad Patrem, tum in se spectata, tum quoad modum quo efficitur, tum quoad finem, in quem confertur, vere supernaturalis est. Quae veritas infallibili Sedis Apostolicae judicio confirmatur; haec enim condemnavit sequentes Baji sententias: „*Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis.*“ (Prop. 21.) „*Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur.*“ (Prop. 55.) Aequo proscriptis hoc Quesnelli placitum: „*Gratia Adami est sequela creationis et erat debita naturae sanae et integrae.*“ (Prop. 35.) Porro si

Patrem meum et Patrem vestrum“ subdit: „*Ascendo ad Patrem meum, videlicet per naturam, et Patrem vestrum, per gratiam.*“ In Evang. Lib. II. Homil. 25. n. 6. Doctor Angelicus: „— *adoptio non est proprium consequens naturam, sed consequens gratiam.*“ 3. q. 23. a. 3 ad 3. Sic et alii omnes Catholici.

¹⁾ Scheeben: „Wir werden aus Gott gezeugt und ihm ähnlich durch eine uns akzidentell mitgeteilte Form und Natur, wie der eingeborene Sohn vom Vater gezeugt wird, und ihm ähnlich ist durch die ihm substantiell und wesenhaft mitgeteilte Natur des Vaters.“ Natur und Gnade. S. 77. Vid. etiam: Die Mysterien des Christentums. S. 359—373.

²⁾ Ita enim s. Thomas tradit: „Sicut per actum creationis commun-

catur bonitas divina omnibus creaturis, secundum quandam similitudinem: ita *per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis hominibus*, secundum illud Rom. 8, 29: „*Quos praescivit conformes fieri imaginis Filii sui.*“ 3. q. 23. a. 1 ad 2. Rursus: „— *filiatio adoptiva est quaedam similitudo filiationis aeternae*, sicut omnia, quae in tempore facta sunt, similitudines quaedam sunt eorum, quae ab aeterno fuerunt. *Assimilatur autem homo splendori aeterni Filii per gratiae claritatem, quae attribuitur Spiritui sancto.* Et ideo *adoptio, licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri ut auctori, Filio ut exemplari, Spiritui sancto ut imprimenti in nobis hujus similitudinem exemplaris.*“

3. q. 23. a. 2 ad 3.

³⁾ Vid. s. Thom. 3. q. 23. a. 1.

protoparentibus ante lapsus gratia et filatio adoptiva debita non erat, eo minus haec post lapsus hominibus debita est. Etenim „servi digni non fuimus, et ecce, filii Dei facti sumus.“¹⁾ Si vero non debita, supernaturalis dicenda est.

Conditionem corporis, quatenus est membrum Christi et templum Spiritus sancti, supernaturalem quoque vocandam esse, exinde satis patet, quod ad hanc dignitatem nonnisi per gratiam sanctificantem sublimatur.

Denique per se liquet, relationem nostram ad alios homines, ejusdem dignitatis sublimis consortes, esse vere supernaturalem.

Sancti Ecclesiae Patres de ordine supernaturali per Christum reparato.

7. — Valde familiare ss. Patribus est, supernum et supernaturalem ordinis salutis a Christo reparati characterem nedum simpliciter eloqui, sed etiam magnifice evolvere; idque diversis modis efficere solent. Totam hujus ordinis oeconomiam „mysterium“ appellant, „causam reparationis nostrae“ dicunt non esse nisi „gratuitam Dei misericordiam“, adeoque opus redemptionis esse „sublimissimum divinae misericordiae sacramentum“ atque prorsus „ineffabile“; docent „Christum factum esse hominem nostri generis, ut nos divinae naturae possimus esse consortes“, eum „nostra suscepisse, et sua nobis contulisse, humana quaesivisse, praestitisse divina“, Deum hominem factum „nos ad divina sublevasse, nos in suam gloriam transtulisse“; tenent, „nos ampliora adeptos esse per ineffabilem Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam“; loquuntur de hominum Christo similium „deificatione“, admonent fideles, ut memores dignitatis, quam per Christum sunt adepti, Christum sequantur, „ut capiti sua membra conveniant“, — paucis, singulas quibus ordo salutis constat, partes ita praedicant, ut supernaturalem et divinam ejusdem ordinis conditionem luce clarius designent.²⁾

§ 20.

De comparatione ordinis supernaturalis ad ordinem naturalem.

1. — I. *Ordo supernaturalis est perfectio specifica ordinis naturalis.* Dico: 1. perfectio, nam ordo naturalis correspondet naturae,

¹⁾ S. August. vel quisquis auctor sit Libri Meditationum cap. 16.

²⁾ Praeprimis hoc ostendit Clem.

Schrader in op. praestantissimo:
De triplici ordine Commentarius. Vin-
dobonae 1864.

supernaturalis transcendent naturam (i. e. debitum et facultatem naturae); quod autem est supra naturam, non tollit, sed perficit naturam.¹⁾ Dico 2. specifica i. e. hac perfectione essentialiter differt ab ordine naturali, quod patet, si utriusque ordinis partes constitutivae ad invicem comparentur; profecto enim conditio servi atque status filii adoptivi, fides supernaturalis magisque visio Dei per essentiam et abstracta Dei cognitio naturalis, caritas seu amor supernaturalis perfectus et dilectio Dei naturalis, plane diversae speciei sunt; sicuti virtutes morales ordinis naturalis seu acquisitae et virtutes morales ordinis supernaturalis seu infusae nullatenus in eadem specie versantur.²⁾

Consectaria:

a) Ordo supernaturalis naturali nequaquam repugnat, licet alius sit quam hic; quia ut diximus, naturalem perficit; perfectio autem perfectibili non repugnat.³⁾ Adde, quod uterque a Deo descendit, Deumque ut finem supremum licet diverso modo respicit. Sic e. g. fides est quidem supra, sed non contra rationem, nullaque umquam inter utramque vera dissensio esse potest (Conc. Vat. Sess. 3. cap. 4); item inter Ecclesiam et societatem civilem, licet sint diversi ordinis, porro inter potestates, quibus utraque regitur, nulla oppositio est.

b) Ordo supernaturalis praesupponit ordinem naturalem; quia ejus perfectio est, perfectio namque perfectibile supponit. Sic adoptio filiorum praesupponit creaturam rationalem, fides praesupponit cognitionem naturalem, gratia naturam rationalem.⁴⁾ Hinc ordo

¹⁾ Vid. s. Th o m. 1. q. 1. a. 8 ad 2. Porro in Lib. III. Sent. Dist. 29. q. 1. a. 7 ait: „caritas (amor supernaturalis perfectus) ordinem naturae non mutat, sed perficit.“ Rursus in Lib. III. Dist. 31. q. 2. a. 3: „Gloria perficit naturam.“

²⁾ Colligitur ex d. Th o m. 1. 2. q. 50. a. 5 ad 3.; q. 63. a. 4.

Quo sensu ab antiquioribus theologis ordo supernaturalis dicatur *complementum* ordinis naturalis, nostrum non est discutere. Adeatur doct.

Schäzler: Natur und Übernatur, I. Abt. cap. 4. Mainz 1865.

³⁾ De utriusque ordinis concordia v. Schrader op. c. pag. 121 et seq.

⁴⁾ S. Thomas: „Adoptari soli convenit creaturae rationali.“ 3. q. 23. a. 3. c. „Cum igitur gratia non tollat naturam, sed perficiat: oportet, quod naturalis ratio subserviat fidei, sicut et naturalis inclinatio voluntatis subsequitur caritati.“ 1. q. 1. a. 8 ad 2. „Sic fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile.“ 1. q. 2. a. 2 ad 1.

supernaturalis recte vocatur *superadditus*, nempe naturali,¹⁾ et everso ordine naturali etiam supernaturalis ordo totus evertitur. Sic e. g. si affirmes, rationem naturalem omnia vera infallibiliter cognoscere, vel neges, rationem assequi ullam veritatem certo posse: illico fides aut non est amplius necessaria aut impossibilis evadit. Si affirmes, hominis voluntatem ex sese ad omnes cujuscunque bonitatis actus valere, aut neges, voluntatem libertate excellere: illico reddes aut inutilia auxilia divina aut impossibilia merita.²⁾

c) *Ordo naturalis in se spectatus est perfectus,³⁾ imperfectus tamen, si comparetur ad supernaturalem*, qui quippe illi superaddit novam formam,⁴⁾ specificam nimirum perfectionem, ut vidimus. Sic magnum bonum est conditio hominis tamquam servi Dei, quamvis immense majus bonum sit status ejus tamquam filii Dei adoptivi; virtutes naturales in se sunt perfectae, imperfectae in comparatione ad virtutes supernaturales.⁵⁾

2. — II. *Ordo supernaturalis est proprie ordo salutis*, quia ad supernaturalem finem nati sumus, cui ordo gratiae respondet. Nimirum sola est gratia, qua salvamur. ~~Attamen et naturalis ordo requiritur ad salutem~~, quia substernitur ordini supernaturali, ejusdemque conditionem necessariam constituit, ut superius dictum est.⁶⁾ Ideoque etiam debemus gratiae divinae cooperari per vires

¹⁾ Cornel. a Lapide in Eccli. c. 24. v. 1 et 2: „*Ordo naturae creatus et institutus est propter ordinem gratiae.*“ Patiß S. J.: Das Leben des Gottmenschen Jesus Christus S. 399. Wien 1865.

²⁾ Schrader: De unitate Romana P II. pag. 360, 361.

³⁾ S. Thomas: „*Ad perfectionem etiam universi sufficit, quod naturali modo creatura ordinetur in Deum.*“ 3. q. 1. a. 3 ad 2.

⁴⁾ Idem: „— *natura comparatur ad caritatem, — sicut materia ad formam.*“ 2. 2. q. 2. a. 9 ad 1. „*Quaelibet enim res ad id, quod supra ipsam est, materialiter se habet.*“ Contra Gent. Lib. III. cap. 149. „*Id, quod praesupponitur, se habet tamquam materiale ad id, quod subsequitur, tamquam informans.*“

⁵⁾ Ordo naturalis ad supernaturalem se habet, non sicut germen ad plantam, sed sicut arbor naturali germini reicta ad arborem insitione nobilitatam (wie der seiner Natur überlassene Baum zu dem durch Pfropfung veredelten, Rom. 11, 17. 24.). Vid. Kleutgen: Die Theol. der Vorzeit, III. B. S. 658, 659.

⁶⁾ S. Bernardus: In Nativit. B. Mariae V. Serm. de Aquaeductu n. 7.

⁷⁾ S. Thomas: „*Ad beatitudinem consequendam duo requiruntur, natura et gratia.*“ 1. q. 73. a. 1 ad 1. — Videatur Schrader: De triplici ordine n. 123. (pag. 123, 124.) Vindob. 1864, ubi inter alia dicit: „Tantum abest, ut supernaturale pessumdet naturam, ut haec illius sit necessaria conditio.“

nostræ naturæ, nobisque vim inferre, porro tam gratiae quam naturæ bona et adjumenta humana adhibere ad nos aliosve salvandos. Attendantur hic pœrimis verba Leonis XIII. in celeberrima Encycl. die 4. Aug. 1879 ita docentis: „— *etiam in praesens ab omnipotenti potissimum virtute et auxilio Dei expectandum, ut mortalium mentes, sublatis errorum tenebris, resipiscant. Sed neque spernenda nec posthabenda sunt naturalia adjumenta, quae divinae sapientiae beneficio hominum generi suppetunt; quibus in adjumentis rectum philosophiae usum constat esse præcipuum.*“ Aliis quoque et diversis adjumentis naturalibus et humanis praeter media supernaturalia et divina solerter usi sunt multi Sancti e. g. Franc. Xav., Francisc. Sal. ad convertendos infideles et peccatores.

3. — III. *Ordo naturalis et ordo supernaturalis Dei voluntate necessario inter se cohaerent,* ita ut *ordo naturalis subserviat ordini supernaturali et una cum hoc ordine referatur ad finem supernaturalem, ad quem creati sumus.*¹⁾ Ex dictis sufficienter liquet, et adprime eo confirmatur, quod Pius IX. in Allocutione die 9. Junii 1862 habita solemniter condemnavit temeritatem eorum, *qui plane destruunt necessariam illam cohaerentiam, quae Dei voluntate inter utrumque ordinem, qui tum in natura tum supra naturam est, intercedit.* Hinc nefas est, spreta revelatione supernaturali solam sectari rationem, scientias naturales nullo revelationis respectu habito pertractare, statum politicum, familiam, scholam sejungere ab Ecclesia et religione catholica etc.; nec sufficit, more humano vivere, sed necesse est, more christiano vivere.

* Clemens Schrader S.J.: *De triplici Ordine, naturali, praeternaturali et supernaturali Commentarius.* Vindobonae, 1864. M. Joseph Scheeben: *Natur und Gnade. Versuch einer systematischen, wissenschaftlichen Darstellung der natürlichen und übernatürlichen Lebensordnung im Menschen.* Mainz, 1861. Constantin de Schätzler: *Natur und Übernatur (polemice contra theologum Kuhn).* Mainz, 1865. Abbé Gridel: *Instructions sur l'ordre surnaturel et divin ou déification de l'homme par la grace.* Lyon, 1861. Matignon S. J. *La question de surnaturel.* Paris, 1861. Abbé Cros: *Études sur l'ordre naturel et sur l'ordre surnaturel.* Montpellier, 1861.

¹⁾ Vid. P. Albert Maria Weiß, vom Standpunkte der Sittenlehre. 1. B. O. Pr.: *Apologie des Christentums* Einl. n. 13. Freiburg 1878.

TRACTATUS II.

De bono et malo morali.

Ingressio.

Per considerationem finis et ordinis fundamentum solidum positum est explicationi boni moralis et quod huic oppositum est, mali moralis. Id enim generatim bonum, quod convenit fini et ordini; et quod ab utroque discrepat, malum est. Sed haec in praesentiarum accuratiori indagini et discussioni subjiciamus oportet.

Quare sermo nobis erit 1. de natura boni in genere, et boni moralis in specie; 2. de conditione mali in genere, et mali moralis in specie; atque 3. de varia distinctione tum boni tum mali moralis.

§ 21.

De natura boni in genere, et boni moralis in specie.

1. — Sapienter magnus s. Augustinus dicit: „*Omne quod est, in quantum est, bonum est.*“¹⁾

Omni enti convenit verum, bonum et pulchrum. Et quidem 1. relate ad Deum ens dicitur verum, quatenus intellectui divino ut suo principio concordat,²⁾ bonum, quatenus Deo ut fini suo supremo congruit,³⁾ pulchrum, quatenus ut verum et bonum debitam proportionem seu consonantiam cum suo principio et fine, nempe Deo, atque nitorem seu decorem exinde consequentem p[ro]ae se fert;

¹⁾ Quaest. divers. 83. q. 24.

²⁾ S. Thomas: „Veritas rerum est, secundum quod conformantur suo principio, scilicet intellectui divino.“
1. q. 16. a. 5 ad 2. Vide etiam 1. q. 16.
a. 6. q. 17. a. 1.; 1. 2. q. 93. a. 1.

³⁾ Doctor Angelicus: „Finis ultimus est, a quo omnia rationem boni accipiunt.“ Contra Gent. Lib. I. cap. 40 n. 3. Vide infra n. 4.

illa enimvero perfecta omnibusque numeris absoluta consonantia, adaequatio, — vel quocunque nomine illam congruentiam velis appellare, — cum claritate sibi conjuncta rem reddit speciosam, suavem, placentem; quare pulchrum est veri simul ac boni splendor et decor. — 2. Relate ad hominem ens dicitur verum, quatenus cognoscibile,¹⁾ bonum, quatenus appetibile,²⁾ pulchrum, quatenus delectabile est.³⁾ Verum est objectum intellectus, bonum objectum facultatis appetendi, pulchrum est objectum intellectus et appetitus,⁴⁾ seu ut recentiores dicere consueverunt, gustus. Praecedit notio entis, quam excipit notio veri; et hanc sequitur notio boni, et postremo notio pulchri.⁵⁾ Quemadmodum sine vero non est bonum, ita sine vero et bono non est pulchrum.⁶⁾

¹⁾ S. Thom. 1. q. 16. a. 3 et 4.

²⁾ S. Thomas: „Ratio boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile.“ 1. q. 5. a. 1. ,Convenientiam entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum: unde in principio Ethic. dicitur: „Bonum est, quod omnia appetunt.“ De veritate q. 1. a. 1, et al. saepissime.

³⁾ S. Augustinus: De vera religione cap. 32. n. 59. S. Thomas: „Pulchra dicuntur, quae visa placent: unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus.“ 1. q. 5. a. 4 ad 1.

⁴⁾ Dicit Angelicus: „In delectatione (quae est effectus pulchritudinis) duo sunt, scilicet perceptio convenientis, quae pertinet ad apprehensivam potentiam; et complacentia ejus, quod offertur ut conveniens, et hoc pertinet ad appetitivam potentiam, in qua ratio delectationis completur.“ 1. 2. q. 11. a. 1 ad 3. Vide etiam q. 34. a. 1. c.

⁵⁾ S. Thomas: 1. q. 5. a 2.; q 16. a. 4, et alibi passim.

⁶⁾ Non omnes auctores recentiores, qui de pulchri natura disseruerunt, in eadem definienda convenient. Quapropter haud absque re erit. sanctos Ecclesiae Doctores, qui pulchri essentiae explicandae non defuerunt, studiose consulere.

S. Ambrosius: In Hexaëmeron Lib. II. cap. 5. n. 21 scribit: „Illa est enim vera pulchritudo, et in singulis membris esse, quod deceat, et in toto; ut in singulis gratia, in omnibus formae convenientis plenitudo laudetur.“

S. Basilius: In Psalm. 44. „Pulchrum est, quod in membrorum compositione concinne ac decenter aptatum est atque efflorescentem habet gratiam.“ Cf. In Hexaëm. Hom. II. n. 7.

S. Augustinus: Epist. 18. (al. 63.) n. 2: „Omnis pulchritudinis forma unitas est.“ Serm. 103. (al. 26., de verbis Domini) n. 4: „Videte, in ipsa multitudine si delectat, nisi unum.“ De Civ. Dei Lib. 22. cap. 19: „Omnis corporum pulchritudo est partium congruentia cum quadam coloris suavitate.“ Lib. VI. de Trinitate cap. 10. pulchritudinis rationem in quadam „congruentia“, adaequatione reponit. De vera Relig. cap. 41. n. 77 ait: „Nihil est ordinatum, quod non sit pulchrum.“

S. Thomas haec habet: „Ad pulchritudinem tria requiruntur: Primo quidem integritas sive perfectio: quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt; et debita proportio sive consonantia; et iterum clarias, unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur.“ 1. q. 39. a. 8. c. „Pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis.“ 1. q. 5.

Jamvero, cum bonum et ens sint idem secundum rem, et differant tantum secundum rationem seu ideam, ideo optime s. Augustinus: „*Omne quod est, in quantum est, bonum est.*“

Igitur *bonum generaliter sumptum id est, quod fini suo respondet.* Porro, cum adeptio finis, ut in praecedentibus probavimus, pendeat ab observantia ordinis sensu strictiori accepti: hinc bonum etiam definiri potest *id quod conforme est ordini a Deo stabilito.* Haec primaria est boni ratio, in qua et ss. Patres et Theologi spectatissimi conveniunt, ut inferius n. 4. videbis.

2. — *Bonum primarie dividitur in substantiale et accidentale.*¹⁾ Ratio est, quia etiam ens (das Seiende), a quo quippe bonum non differt realiter, est vel substantia (aliquid per se existens) vel accidens (aliquid in altero subsistens).

a) *Bonum substantiale* est ipsa substantia seu natura rei, quatenus congruit ordini universi, quem Deus ad sui gloriam hominumque beatitudinem fixit.²⁾ Hinc in s. scriptura dicitur: *In Videl*

a. 4. ad 1. „— *ad rationem pulchri seu decori concurrit et claritas et debita proportio.*“ 2. 2. q. 145. a. 2. c. „*Pulchritudo consistit in quadam claritate et debita proportione.*“ 2. 2. q. 180. a. 2 ad 3. — Cf. etiam 3. q. 87. a. 2 ad 3.

S. Bonaventura dicit: „*Pulchritudo nihil est aliud, quam aequalitas numerosa, seu quidam partium situs cum coloris suavitate.*“ — „*Pulchritudo et delectatio non sunt absque proportione.*“ Itinerarium mentis ad Deum, cap. 2.

In hoc igitur praelaudati ss. Doctores consentiunt, quod pulchritudinem reponunt in debita plurium proportione, congruentia, unitate, nec non in quadam claritate, coloris suavitate, gratia. Primum constanter asserunt, alterum non sic. Principalius enim a debita proportione, quam a claritate pulchritudinis vis pendere videtur, quandoquidem claritas, seu coloris suavitas seu decor et gratia est concomitans vel consequens debitam proportionem; ut praeprimis videre licet in pulchritudine spirituali, quae in eo consistit, quod conversatio vel actio hominis sit bene proportionata secun-

dum legem divinam et claritatem habeat ex refulgentia luminis divini (cf. d. Thom. 2. 2. q. 145. a. 2. c.; 1. 2. q. 86. a. 1.); quae quidem claritas praexigit predictam proportionem; ex conjunctione enim cum Deo sequitur refulgentia divini luminis. Et idem plane valet de omni alia pulchritudine, si consideretur ad Deum, causam universalem omnium, respectu habito.

Hac fusiore expositione me simul vindicasse puto definitionem pulchri a me supra propositam.

1) S. Thomas: „*Omnia existentia, in quantum sunt, bona sunt. Ipsum enim esse cuiuslibet rei bonum est, et similiter quaelibet perfectio illius.*“ 1. q. 20. a. 2. „*Aliquid dicitur esse bonum, non solum secundum quod agit, sed etiam secundum quod in sua essentia perfectum est.*“ 1. p. 21. a. 1 ad 4; 1. 2. q. 85. a. 4.

2) S. Bonaventura: „*Bonitas substantialis non addit supra formam novum esse, sed solum relationem ad finalem causam.*“ Disp. in Lib. II. Sent. Dist. 1. Par. 2. Dub. 2. S. Thomas: 1. q. 47. a. 2 ad 1; q. 49. a. 3.

Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona.⁴⁾ Gen. 1, 31. „*Omnis creatura Dei bona est.*“ 1. Tim. 4, 4. S. Augustinus¹⁾ ait: „*Omnis natura, in quantum natura est, bona est. Mala natura dicitur, quae corrupta est. Sed etiam ipsa corrupta, in quantum natura est, bona est, in quantum corrupta est, mala est.*“

b) Bonum accidentale dicitur qualitas enti superveniens idque perficiens convenienter ordini suo et fini a Deo statuto. Duplex est, *materiale* e. g. fertilitas agri, sanitas corporis, *et morale*, nempe virtus; quatenus ordini materiali aut morali correspondet.²⁾

Hinc natura boni moralis sita est in conformitate voluntatis vel actionis cum ordine morali a Deo in sui honorem hominisque felicitatem stabilito. Quae definitio ex praedictis fluit, et ex doctrina ss. Patrum et Theologorum confirmatur, ut inferius n. 4 videre licet.³⁾

Cumque finis et ordo duplex sit, naturalis et supernaturalis: hinc duplex quoque bonum morale distinguitur, *naturale* et *supernaturale*.

3. — *Bonum generatim*, ut diximus, ex congruentia ad finem ultimum determinatur. Hinc infertur, tanto praestantius et amore dignius esse aliquod hominis bonum, quanto propinquius est huic fini.⁴⁾ Unde consequenter bonum honestum seu morale, virtuosum, praestat ceteris animae bonis, haec vero bonis corporis supereminent, bona denique corporis bonis exterioribus antecedunt.⁵⁾

¹⁾ De natura boni contra Manichaeos cap. 1 et 4.

²⁾ Angelicus Doctor apte discernit bonum simpliciter tale, et bonum secundum quid. Unumquodque ens, inquit, quatenus habet bonitatem substantialem (seu esse substantiale), est *bonum secundum quid*; quatenus autem amplius habet omnem bonitatem accidentalem, quam habere debet („ultimam perfectionem“), est *bonum simpliciter*. Sic e.g. homo virtutibus spoliatus vitiisque deditus, dicitur bonus secundum quid, scilicet in quantum est ens, utpote homo, non autem bonus simpliciter; virtutibus autem debitibus ornatus est bonus seu perfectus simpliciter. Sum. Theol. 1. q. 5. a. 1. Contra Gent. Lib. III. cap. 20. Unde bene explicantur haec s. scripturae verba: „*Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo.*“ Eccl. 12, 13.

³⁾ Bonitatis ex ordine derivatio ipsi s. scripturae congruit 1. Cor. 14, 40; Coloss. 2, 5; 2. Thess. 3, 6, ubi observatio ordinis tamquam bonum commune laudatur et urgetur. Vid. s. Chrysost. in 1. Cor. Homil. 37.

⁴⁾ S. Thomas 1. 2. q. 106. a. 4. Contra Gent. Lib. III. cap. 141.

⁵⁾ S. Ambrosius dicit: „Prima sunt, quae sunt animae bona: secunda, quae corporis, id est salus, virtus, pulchritudo, formae gratia: tertia sunt, quae accidentia, hoc est, divitiae, potestates, patria, amici, gloria.“ Lib. II. de Abraham cap. 6. n. 33. S. Thomas: „Bonum exteriorum rerum est infimum inter humana bona. Est enim minus quam bonum corporis, quod etiam minus est quam bonum animae, quod exceditur a bono divino. 2. 2. q. 118. a. 5. c.“

Doctrina ss. Patrum atque Theologorum de boni natura.

4. — S. Augustinus in op.: *De natura boni* cap. 3. docet, rationem *boni* consistere *in modo, specie et ordine*. Quae verba Doctor Angelicus explicans (1. q. 5. a. 5; q. 45. a. 7; 1. 2. q. 85. a. 4) dicit, per speciem significari formam, per quam unumquodque est, quod est; sub modo intelligi mensuram, nempe attributa, quae exiguntur ad speciem seu formam alicujus rei constituendam; sub ordine indicari ordinationem et tendentiam rei ad finem. Hinc dici potest, ex mente s. Augustini bonum consistere formaliter in *ordine* seu in congruentia rei cum ordine et fine, fundamentaliiter in *specie et modo*, quibus entitas rei designatur, quia bonum est proprietas entis, et „ens secundum rationem est prius quam bonum“, ut secundum d. Thomam (1. q. 5. a. 2.) supra n. 1 diximus. Clarius id ipsum aliis in operibus s. Ecclesiae Doctor enuntiat: „*Bene agit anima rationalis, si ordinem servet.*“ Lib. ad Honoratum seu epist. 140. c. 3. n 4. „*Definitio brevis et vera virtutis: ordo est amoris.*“ De Civit. Dei Lib. XII. cap. 8. *Justitia est, ut serviens Deo animus corpori, inque ipso animo ratio Domino Deo subdita libidini vitiisque ceteris ordine legitimo imperet.* De Civit. Dei Lib. XIX. cap. 23. n. 5. coll. cap. 22. n. 2. „*Quod mutatur in melius, non quia munebat, mutatur, sed quia pervertebatur in pejus, id est, ab essentia deficiebat. Mutantur ergo quaedam in meliora, et propterea tendunt esse; nec dicuntur ista mutatione perverti, sed reverti atque converti. Perversio enim contraria est ordinationi.* Haec vero, quae tendunt esse, *ad ordinem tendunt: quem cum fuerint consecuta, ipsum esse consequuntur, quantum id creatura consequi potest.*“ De morib. Manichaeor. Lib. II. cap. 6. n. 8. Ergo ex mente s. Augustini ea, quae in meliora mutantur, tendunt esse (appetunt perfectionem, plenitudinem essendi), et eo ipso, quod tendunt esse, ad ordinem tendunt; quare bonum in tendentia et convenientia ad ordinem consistit.

S. Bernardus scribit: „*Affectiones ordinatae virtutes sunt, in ordinatae, perturbationes.*“ De diversis Serm. 50. n. 3. Amplius: De gratia et libero arbitrio cap. 6. n. 17. „— *optima est voluntas in sui ordinatione. Est autem ordinatio omnimoda conversio voluntatis ad Deum, et ex tota se voluntaria devotaque subjectio.*“ De gratia et libero arbitrio cap. 6. n. 19.

S. Thomas: „*Finis ultimus est, a quo omnia rationem boni accipiunt.*“ Contra Gent. Lib. I. cap. 40. n. 3. „*Tanto est unumquod-*

que perfectius, quanto est ultimo fini propinquius.“ 1. 2. q. 106. a. 4. „Bonum in ordine consistit.“ 2. 2. q. 114. a. 1. c. „Cum bonum secundum August. in libro de Natura boni cap. 3. consistat in ordine, necesse est, specialem rationem boni considerare ex determinato ordine.“ 2. 2. q. 109. a. 2. c. „Sicut bonum uniuscujusque est, ut in suo ordine consistat: ita malum uniuscujusque est, ut suum ordinem deserat. 2. 2. q. 19. a. 11. „Bonum et malum dicitur secundum ordinem ad finem, vel privationem ordinis.“ Contra Gent. Lib. III. cap. 9. Dicit, bonum universi consistere in ordine rerum tum ad se invicem, tum ad Deum. Quaest. 7. de Potent. art. 3. „Peccatum proprie nominat actum inordinatum, sicut actus virtutis est actus ordinatus.“ Summa Theol. 1. 2. q. 71. a. 1. c.

S. Bonaventura dicit: „*Bonum in creatura dicitur per ordinationem ad finem. Unde bonum dicitur, quod est ordinatum in finem.*“ Disp. in Lib. II. Sent. Dist. 34. a. 2. q. 2. resp. „*Omnis creatura constituitur in esse ab effidente, et conformatur ad exemplar, et ordinatur ad finem; ac per hoc est una, vera, bona.*“ Breviloq. Par. II. cap. 1.

S. Alphonsus docet: „*Quidquid tendit ad Dei gloriam et veram hominis felicitatem, est conforme ordinata Deo statuto, et per consequens honestum et virtuosum. E contrario judicandum est de malo morali.*“ Tractat. de act. hum. art. 4. n. 34.

Lessius S. J. scribit: „*Ratio bonitatis consistit in eo, quod omnia secundum suam speciem sint congruentia ad finem, ad quem a Deo sunt instituta; qui potissimum est, declarare potentiam, sapientiam, bonitatem, et ceteras perfectiones sui Conditoris. Sicut enim omnis res dicitur vera ex conformitate ad suam causam exemplarem, ita dicitur bona ex congruentia ad suam causam finalem. Nec refert, quod nomina veri et boni ex hac consideratione rebus forte non sint ab initio imposita, et alia etiam ratione res verae et bonae dici possint; nos enim de primaria veritate et bonitate rerum loquimur. Considerandum etiam est, unicam in singulis rebus esse veritatem, sicuti est unica species et unicum exemplar cuiusque, cui res quaelibet conformatur. Est tamen multiplex bonitas, quia res quaelibet deservit ad multos fines inter se subordinatos, qui tamen omnes ad unum finem ultimum, nimirum gloriam Dei, reducuntur. Praecipua tamen bonitas rerum, a qua potissimum bonae dicuntur, est ex ordine et congruentia ad finem ultimum. Quo enim quaelibet res magis valet ad perfectiones divinas declarandas, eo est praestantior*

et entitative melior.“ De perfectionibus moribusque divinis Lib. VI. cap. 4. n. 30 et 31.

§ 22

⟨ De conditione mali in genere, et mali moralis in specie. ⟩

1. — Malum oppositum est bono; unde quid sit malum accipere oportet ex ratione boni.¹⁾ Cumque bonum sit aliquid esse, hinc malum dicendum *non esse*. Negarunt hanc doctrinam Manichaei et Reformatores asserentes, malum esse substantiam. Sed rejiciendum est hoc commentum, et rejectum est a Concilio Florentino his verbis: „*Sacrosancta Romana Ecclesia — nullam mali asserit esse naturam, quia omnis creatura, in quantum natura est, bona est.*“²⁾ Enimvero si natura vel quaecunque realitas esset malum, Deus auctor mali dicendus foret, quia est principium omnium rerum. Idipsum docent omnes ss. Ecclesiae Patres, quorum multos infra n. 4 referemus.⟩

2. — Jam vero explicandum venit, quo sensu malum sit nihil. Hinc rursus ss. Patrum auctoritati secure innixi tradimus, malum ideo esse nihil, quia est inordinatio, adeoque privatio boni, hincque corruptio naturae.

⟨ 1. *Malum est inordinatio.* Opponitur enim bono. Atqui hoc in congruentia ad ordinem a Deo stabilitum consistit. *Ergo malum est inconvenientia seu difformitas ad hunc ordinem.* In specie malum morale consistit in difformitate voluntatis vel actionis ad ordinem moralem a Deo statutum. Haec vero difformitas seu inconvenientia *est defectus seu nihil.*

2. *Malum est privatio boni, quod debet haberi, in natura.* Advertendum, quod non cuiusvis boni privatio, sed privatio boni, quod adesse debet et deest, dicitur malum. Sic e. g. *non est malum, quod homo non habet fortitudinem leonis, velocitatem cervi; sed*

¹⁾ S. Ambrosius: „Definitione enim boni malitia deprehenditur.“ Lib. de Isaac et anima cap. 7. n. 60. S. Augustinus: „Cognitio summi mali sine cognitione summi boni homini contingere non potest.“ De duab. animabus cap. 8. n. 8. S. Thomas: „— unum oppositorum cognoscitur per alterum, sicut per lucem tenebrae:

unde et quid sit malum, oportet ex ratione boni accipere.“ 1. q. 48. a. 1. c. „Malum non est per se cognoscibile, quia de ratione mali est, quod sit privatio boni; et sic neque definiri neque cognosci potest, nisi per bonum.“ 1. q. 14. a. 10 ad 4.

²⁾ Apud Denzinger: Enchiridion, pag. 166. Ed. 7. 1895.

malum est caecitas seu absentia, privatio visus, qui quidem natura-liter deberet esse in oculo. In specie malum morale non est cuiuscunque boni moralis e. g. angelicae perfectionis carentia in homine, sed privatio boni moralis, quod debet haberi, et facto non habetur. Poro illud bonum non est nisi conformitas ad ordinem moralem a Deo statutum seu ad ipsius voluntatem. In hujus igitur boni privatione seu in difformitate voluntatis vel actionis ad ordinem moralem, ad Dei voluntatem constituenda est malitia moralis. Quae difformitas seu privatio cum significet quemdam defectum, hinc malum nihil esse dicitur.

3. *Malum est corruptio naturae.* Sequitur ex praedictis. Cum enim malum sit privatio boni in substantia seu natura, ideo non potest non naturam ipsam vitiare, deformare et corrumpere. Corruptio vero defectum importat, adeoque malum rursus *non esse* merito appellatur.

3. — *Malum non est nisi in bono.* Ita s. Augustinus,¹⁾ quem d. Thomas,²⁾ s. Bonaventura³⁾ aliique doctores⁴⁾ communissime sequuntur. Ratio in promptu est. Si namque malum est inordinatio, privatio boni et corruptio, profecto rem supponit, quae deordinatur, bono seu perfectione privatur, et corrumpitur; res vere est aliquod bonum. >

Doctrina ss. Patrum et Doctorum de mali natura.

4. — S. Athanasius ait: „Ethnicorum quidam aberrantes a via et Christum ignorantes, subsistere per seque esse malitiam dixerunt, dupliciter peccantes, sive quatenus opificem privant eo, ut sit eorum, quae sunt, conditor: non enim eorum, quae sunt, Dominus erit, si malitia, ut illi putant, subsistentiam per se habet et essentiam; sive quatenus illum omnium conditorem statuentes, etiam mali esse necessario concedunt: quippe cum inter ea, quae sunt, malum ipsi numerent. Hoc vero perabsurdum esse, neque posse fieri videtur.“ Lib. contra Gentes cap. 7.

S. Basilius scribit: „Non subsistit, sicut animal, iniquitas, neque illius essentiam subsistentem possumus dicere. Nam malum boni privatio est.“ Homil. Quod Deus non est auctor mali.

¹⁾ Enchirid. cap. 14.

non solum est perversitatis haereticae, sed etiam manifestae caecitatis et stultitiae.

²⁾ Summa Theol. 1. q. 48. a. 3.

³⁾ In Lib. II. Sent. Dist. 34. a. 2.

p. 3, ubi sic concludit: „Ponere malum aliquid esse, quod nihil de bono habeat,

⁴⁾ Sententiarii in Lib. II. Sent. Dist. 34, Summista in 1. q. 48.

S. Ambrosius observat: „*Quid est malitia, nisi boni indigentia. Ex bonis mala orta sunt. Non enim mala sunt, nisi quae privatitur bonis.*“ De Isaac et anima cap. 7. n. 60. „*Malitia nihil est.*“ De fuga saeculi cap. 4. n. 24.

S. Augustinus locupletissime de hoc argumento contra Manichaeos disputavit. Ex infinita locorum copia tantum pauca seligam. „*Est autem peccatum hominis inordinatio atque perversitas, id est, a praestantiore conditore aversio et ad condita inferiora conversio.*“ De divers. quaest. ad Simplician. Lib. I. q. 2. n. 18. Rursus peccatum „*contra ordinem naturalem*“ esse dicit. De Civitate Dei Lib. XII. cap. 8. „*Ordinatio esse cogit, inordinatio vero non esse, quae perversio etiam nominatur atque corruptio. Quidquid igitur corrumpitur, eo tendit ut non sit.*“ De morib. Manich. Lib. 2. c. 6. n. 8. Vide etiam c. 7. n. 9 et sq. „*Quid est autem aliud, quod malum dicitur, nisi privatio boni?*“ Enchirid. cap. 11. Vid. etiam cap. 12 et 13. „*Peccatum nihil est, et nihil sunt homines, cum peccant.*“ In Joa. Evang. Tract. 1. n. 13. „*Mors vitae non est, nisi nequitia, quae ab eo, quod nequidquam sit, dicta est: et ideo nequissimi homines, nihil homines appellantur.*“ De vera Relig. cap. 11. n. 21. Vide confess. Lib. VII. cap. 12. n. 18. De natura boni cap. 4. Contra epistolam Manich., quam vocant fundament. cap. 35 et sq. De libero arbitrio Lib. III. cap. 13 et 14. De Civitate Dei Lib. XI. cap. 9; XII. cap. 3.